

ת"ד 935/05/14 - מדינת ישראל נגד גלב חריטונסקי

07 אוקטובר 2014

בית משפט השלום לתעבורה בתל אביב - יפו
ת"ד 935-05-14 מדינת ישראל נ' חריטונסקי
ת"ד 936-05-14

בפני כב' השופט דן סעדון	מדינת ישראל
המאשימה	נגד
הנאשם	גלב חריטונסקי

נוכחים

ב"כ המאשימה - עו"ד לאה נחום

ב"כ הנאשם - עו"ד חצרוני

הנאשם - לא נוכח

[פרוטוקול הושמט]

מזר דין

הנאשם נותן את הדין על ארוע מיום 4.5.14 בשעה 22:30 לערך עת נהג ברכב פרטי בבת ים בהיותו שיכור ונתון תחת השפעת משקאות משכרים. הנאשם נכשל במבחן הבאת אצבע לאף, התנדנד, והשתמש ביד הלא נכונה. בבדיקת נשיפה נמצא 805 מק"ג אלכוהול בליטר אויר נשוף.

הנאשם לא נתן תשומת לב לדרך, פנה ימינה בצומת הרחובות מבצע סיני - כצלסון בת ים ובמהלך הפנייה איבד שליטה על הרכב עלה על אי תנועה בנוי פגע בתמרור נכנס לנתיב הנגדי ופגע חזיתית באוטובוס. כתוצאה מן התאונה נחבל נהג האוטובוס וניזוקו כלי הרכב המעורבים.

הנאשם הינו יליד '83 אוחז ברשיון נהיגה משנת '88 לחובתו 4 הרשעות קודמות כאשר הרשעה מס' 3 הינה מיום 20.9.11 ועניינה נהיגה תחת השפעת משקאות משכרים.

משמע - אין מדובר בכשל ראשון מסוגו לנאשם ועל רקע עובדה זו עותרת התביעה להשית על הנאשם עונש מאסר

עמוד 1

בעבודות שרות למשך 6 חודשים. מנגד טוענת ההגנה לקיומם של כשלים בחומר הראיות, שהנאשם היה עצור 4 ימים ולאחר שוחרר בתנאים מגבילים.

הנאשם, כעולה ממסמכים שהוצגו לי מהתרשמותי הבלתי אמצעית, הינו אדם חיובי ככלל, שרת ומשרת בצהל. הוצגו לי תעודות הערכה של מפקדיו.

לענין בדיקת המאפיינים נטען על ידי הנאשם כי ריח אלכוהול שנדף מפיו היה קל, הופעתו היתה מסודרת, התנהגותו עליזה. לא ברור מי חתום על טופס הבדיקה, איזו יחידה באיזה תאריך נערכה והשעה. גם בהמשך הדברים עולה מסע' 8 לדוח הפעולה לאכיפת איסור נהיגה בשכרות כי קיים תיקון בתאריך ולא ברורה השעה בה הועבר הנאשם לבדיקת נשיפה ומתי בוצעה הבדיקה.

לאחר שהבאתי בחשבון, הן את הרושם החיובי מהנאשם ואת הטענות לענין הראיות ומאידך את העובדה שלא זו בלבד שמדובר בכשל שני של נהיגה תחת השפעת משקאות משכרים ובמקרה זה גם שכרות, אלא שממקרה זה עולה שכל הסכנות שבתי המשפט מרבים לדבר עליהן בדבר נהיגה בשכרות התממשו במלואן כמתואר לעיל.

לטעמי אך נס הוא שלא נגרמו במקרה דנן תוצאות חמורות הרבה יותר.

לאור זאת איני סבור כי הרף התחתון שהוצג בהסדר משקף את העונש ההולם לנאשם בנסיבות אלו.

לפיכך אני גוזר על הנאשם את העונשים הבאים:

1. תשלום קנס בסך של 1,200 ש"ח או 12 ימי מאסר תמורתו.

הקנס ישולם עד ליום 7.1.15.

יש לפנות למזכירות ביהמ"ש לקבלת שובר תשלום קנס.

2. הנני פוסל את הנאשם מלקבל או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 11 חודשים מהיום וזאת בהתחשב בעונש הפסילה שהנאשם הספיק לרצות עד כה.

רשיון הנהיגה מופקד במטרה מיום 5.5.14.

3. הנני פוסל את הנאשם מלקבל או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 10 חודשים, וזאת על תנאי למשך 3 שנים שלא יעבור עבירה זהה לזו בה הורשע היום, וכן - עבירות של נהיגה בשכרות, נהיגה בזמן פסילה או נהיגה תחת השפעת משקאות משכרים.

4. אני דן את הנאשם למאסר למשך 5 חודשים לריצוי בדרך של עבודות שרות.

הנאשם יתייצב לביצוע עבודות השרות בהתאם לחו"ד הממונה ביום 6.11.14. הנאשם יתייצב לצורך קליטה והצבה ביחידת עבודות שרות, מפקדת מחוז מרכז בשעה 8:00, ברמלה.

5. אני דן את הנאשם למאסר למשך 6 חודשים, וזאת על תנאי למשך 3 שנים, והתנאי הוא שלא ינהג בזמן פסילה או בשכרות או תחת השפעת משקאות משכרים.

זכות ערעור בתוך 45 יום לבית משפט מחוזי בתל אביב.

ניתן היום י"ג תשרי תשע"ה (07 אוקטובר 2014) במעמד הנוכחים.

קלדנית: דפנה ענוה-רז

הוקלד על ידי דפנה ענוה-רז